
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 

ГОРОДА НОВОСИБИРСКА 

«ЛИЦЕЙ №22 «НАДЕЖДА СИБИРИ» 

 

П Р И К А З 

 

 

25.12.2018г.                                                                                         № 368-од 

 

Об утверждении вносимых изменений в  

основную образовательную программу  

основного общего образования 

 

В соответствии с Положением о рабочих программах предметов, курсов, 

дисциплин (модулей), курсов внеурочной деятельности Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения города Новосибирска 

«Лицей №22 «Надежда Сибири», утвержденным приказом директора от 

01.09.2018г. № 204-од, в связи с приказом Минобрнауки России от 31 

декабря 2015 г. №1576, письмом Минобрнауки России от 09.10.2017 N ТС-

945/08 «О реализации прав граждан на получение образования на родном 

языке», письмом Рособрнадзора от 20.06.2018 №05-192 «О реализации прав 

на изучение родных языков из числа языков народов РФ в 

общеобразовательных организациях», письмом Минобразования 

Новосибирской области от 12.10.2018г. №10392-03/25 «Об изучении второго 

иностранного языка» и на основании решения педагогического совета 

(протокол №3 от 22.11.2018 года) 

 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

  

1. Утвердить прилагаемые изменения в основную образовательную 

программу  основного общего образования МБОУ «Лицей №22 

«Надежда Сибири», утвержденную в 2012 году с изменениями от 2016 

года (7-9-ые классы), и в основную образовательную программу 

основного общего образования, утвержденную приказом директора от 

01.09.2017 года №190-од (5-6-ые классы) (приложение 1). 

2. Возложить ответственность за контролем реализации  в полном объеме 

ООП ООО на заместителя директора по УВР О.А.Прасолову. 

3.  Контроль  исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

  

 

Директор         Л.В. Потеряева 

 

 

 



Приложение № 1  

к приказу № 368-од 

от 25.12. 2018г. 

 

№  

раздела 

Название раздела Вносимые изменения и дополнения 

 Пояснительная записка 

  1.2.3. Планируемые результаты освоения учебных и 

междисциплинарных программ дополнить после слова 

«Литература» словами «Родной (русский) язык и родная 

(русская) литература; после слов «Иностранный язык» 

словами «Второй иностранный язык»  

2.2. программы отдельных учебных предметов, курсов 

дополнить после слова «Литература» словами «Родной 

(русский) язык и родная (русская) литература 

(интегрировано с ОДНКНР); после слов «Иностранный 

язык» словами «Второй иностранный язык» 

Слова ОДНКНР - исключить 

I Целевой раздел 

 1.2. Планируемые 

результаты освоения 

обучающимися основной 

образовательной 

программы основного 

общего образования. 

1. После пункта 1.2.5.2. добавить пункт 1.2.5.3. 

следующего содержания: 

Родной (русский) язык и родная (русская) литература 

Изучение предметной области "Родной язык и родная 

литература" должно обеспечить: 

• воспитание ценностного отношения к родному 

русскому языку и родной русской литературе как 

хранителю культуры, включение в культурно-языковое 

поле своего народа; 

• приобщение к литературному наследию своего 

народа; 

• формирование причастности к свершениям и 

традициям своего народа, осознание исторической 

преемственности поколений, своей ответственности за 

сохранение культуры народа; 

• обогащение активного и потенциального словарного 

запаса, развитие у обучающихся культуры владения 

родным языком во всей полноте его функциональных 

возможностей в соответствии с нормами устной и 

письменной речи, правилами речевого этикета; 

• получение знаний о родном русском языке как 

системе и как развивающемся явлении, о его уровнях и 

единицах, о закономерностях его функционирования, 

освоение базовых понятий лингвистики, формирование 

аналитических умений в отношении языковых единиц и 

текстов разных функционально-смысловых типов и 

жанров. 

 

Предметные результаты изучения предметной области 

"Родной язык и родная литература" должны отражать: 

Родной (русский) язык: 



1) совершенствование видов речевой деятельности 

(аудирования, чтения, говорения и письма), 

обеспечивающих эффективное взаимодействие с 

окружающими людьми в ситуациях формального и 

неформального межличностного и межкультурного 

общения; 

2) понимание определяющей роли языка в развитии 

интеллектуальных и творческих способностей личности в 

процессе образования и самообразования; 

3) использование коммуникативно-эстетических 

возможностей родного русского языка; 

4) расширение и систематизацию научных знаний о родном 

русском языке; осознание взаимосвязи его уровней и 

единиц; освоение базовых понятий лингвистики, основных 

единиц и грамматических категорий родного языка; 

5) формирование навыков проведения различных видов 

анализа слова (фонетического, морфемного, 

словообразовательного, лексического, морфологического), 

синтаксического анализа словосочетания и предложения, а 

также многоаспектного анализа текста; 

6) обогащение активного и потенциального словарного 

запаса, расширение объема используемых в речи 

грамматических средств для свободного выражения 

мыслей и чувств на родном русском языке адекватно 

ситуации и стилю общения; 

7) овладение основными стилистическими ресурсами 

лексики и фразеологии родного русского языка, основными 

нормами родного языка (орфоэпическими, лексическими, 

грамматическими, орфографическими, пунктуационными), 

нормами речевого этикета; приобретение опыта их 

использования в речевой практике при создании устных и 

письменных высказываний; стремление к речевому 

самосовершенствованию; 

8) формирование ответственности за языковую культуру 

как общечеловеческую ценность. 

 

Родная (русская) литература: 

1) осознание значимости чтения и изучения родной 

русской литературы для своего дальнейшего развития; 

формирование потребности в систематическом чтении как 

средстве познания мира и себя в этом мире, гармонизации 

отношений человека и общества, многоаспектного диалога; 

2) понимание родной русской литературы как одной из 

основных национально-культурных ценностей народа, как 

особого способа познания жизни; 

3) обеспечение культурной самоидентификации, осознание 

коммуникативно-эстетических возможностей родного 

русского языка на основе изучения выдающихся 

произведений культуры своего народа, российской и 

мировой культуры; 

4) воспитание квалифицированного читателя со 

сформированным эстетическим вкусом, способного 



аргументировать свое мнение и оформлять его словесно в 

устных и письменных высказываниях разных жанров, 

создавать развернутые высказывания аналитического и 

интерпретирующего характера, участвовать в обсуждении 

прочитанного, сознательно планировать свое досуговое 

чтение; 

5) развитие способности понимать литературные 

художественные произведения, отражающие разные 

этнокультурные традиции; 

6) овладение процедурами смыслового и эстетического 

анализа текста на основе понимания принципиальных 

отличий литературного художественного текста от 

научного, делового, публицистического и т.п., 

формирование умений воспринимать, анализировать, 

критически оценивать и интерпретировать прочитанное, 

осознавать художественную картину жизни, отраженную в 

литературном произведении, на уровне не только 

эмоционального восприятия, но и интеллектуального 

осмысления. 

 2. Пункты с 1.2.5.3. по 1.2.5.18. считать соответственно 

пунктами с 1.2.5.4.по 1.2.5.19. 

3. Дополнить название пункта 1.2.5.4. словами «Второй 

иностранный язык  (на примере испанского языка)» 

 

II Содержательный раздел 

 2.2.2. Основное 

содержание учебных 

предметов на уровне 

основного общего 

образования 

дополнить рабочими программами учебных предметов 

«Родной (русский) язык», «Родная (русская) литература» 

интегрированными с ОДНКНР, разработанными и 

рассмотренными на методическом объединении учителей 

русского языка и литературы лицея, программой второй 

иностранный язык (на примере испанского языка), 

утвержденной на заседании МО учителей иностранного 

языка 

III Организационный раздел 

 3.1. Учебный план 

основного общего 

образования 

Дополнить: Учебный план для обучающихся 5-9-х классов 

лицея на 2018-2019 учебный год в новой редакции 

(приложение) 

 3.1.3.План внеурочной 

деятельности на 2018-

2019 учебный год. 

Добавить «План внеурочной деятельности на 2018-2019 

учебный год на уровне основного общего образования» 

внеурочными курсами «Современные медицинские 

технологии» 7и класс (0,5 часа), «Страноведение» 7я класс 

(0,5 часа) в общекультурном направлении. 

 
                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

 

Учебный план основного общего образования МБОУ «Лицей №22 

«Надежда Сибири» на 2018-2019 учебный год 
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

Учебный план для обучающихся 5-9-х классов лицея на 2018-2019 

учебный год соответствует действующему законодательству Российской 

Федерации в области образования, обеспечивает исполнение федеральных 

государственных образовательных стандартов (ФГОС).  

В основу учебного плана положены следующие нормативно-правовые 

документы: 

 Закона РФ «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 № 

273-ФЗ; 

 Федеральный государственный образовательный стандарт основного 

общего образования (приказ Министерства образования и науки России 

от 17декабря 2010 года №1897, зарегистрирован Минюстом России 1 

февраля 2011 года, регистрационный №19644); 

 Приказ Минобрнауки РФ №1644 от 29 декабря 2014 года «О внесении 

изменений в приказ Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 17 декабря 2010 г. № 1897 «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта основного общего 

образования»» 

 Приказ Минобрнауки России от 31.12.2015 "О внесении изменений в 

федеральный государственный образовательный стандарт основного 

общего образования, утвержденный приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 17 декабря 2010 г. N 

1897" (Зарегистрирован в Минюсте России 02.02.2016 N 40937) 

 Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации 

обучения в общеобразовательных учреждениях (СанПин 2.4.2.2821-10), 

утвержденных Главным санитарным врачом Российской Федерации 

29.12.10, зарегистрированных в Минюсте РФ 03.03.2011г. №19993;  

 Приказ Министерства образования, науки и инновационной политики 

Новосибирской области «О проведении первого этапа мониторингового 

сопровождения ФГОС ООО» №461 от 16.03.2012 г.; 

 Приказ Министерства образования, науки и инновационной политики   

Новосибирской области «Об утверждении списка общеобразовательных 

организаций, отобранных для открытия специализированных классов в 

2016-2017 учебном году № 1801 от 11.07.2016 г. 

 Приказ Министерства образования, науки и инновационной политики 

Новосибирской области «Об утверждении списка общеобразовательных 

организаций, отобранных для открытия специализированных классов в 

2017-2018 учебном году» № 1157 от 24.05.2017 г. 

 Приказ Министерства образования, науки и инновационной политики 

Новосибирской области «Об утверждении списка общеобразовательных 



организаций, отобранных для открытия специализированных классов в 

2018-2019 учебном году» № 1622 от 03.07.2018 г. 

Реализация учебного плана (далее УП) для обучающихся 5-9-х классов 

направлена на формирование у подростка способности к осуществлению 

ответственного выбора собственной индивидуальной образовательной 

траектории через полидеятельностный принцип организации образования. 

 УП для 5-9 классов реализует федеральный государственный 

образовательный стандарт основного общего образования (ФГОС ООО) и 

обеспечен учебниками и учебными пособиями.  
РЕЖИМНЫЕ УСЛОВИЯ РЕАЛИЗАЦИИ УП НА 2018-2019 УЧЕБНЫЙ ГОД 

Учебный план для 5-9–х классов ориентирован на пятилетний 

нормативный срок освоения образовательных программ основного общего 

образования. Продолжительность учебного года в неспециализированных 5-8 

классах составляет 34 учебных недели; в специализированных 35; в 9 классах 34 

недели. Учащиеся 5-8 классов обучаются по пятидневной учебной неделе; 

специализированные и 9-ые классы – по шестидневной неделе, 

продолжительность урока – 40 минут. Общая продолжительность каникул не 

менее 30 дней, учебный период – учебный год. В 5-9-х классах оценивание 

проводится по тематическим модулям (модульный принцип реализации 

образовательных программ). 

Все используемые учебники принадлежат к завершенным предметным 

линиям учебников и входят в федеральный перечень учебников, 

рекомендованных (допущенных) к использованию в образовательном 

процессе в общеобразовательных учреждениях, реализующих 

образовательные программы общего образования и имеющих 

государственную аккредитацию. 

 Учебный план для обучающихся 5-9-х классов состоит из двух частей: 

обязательной части и части, формируемой участниками образовательного 

процесса. Внеурочная деятельность реализуется вне учебного плана (по 

отдельному утвержденному плану).  
ФОРМЫ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ 

Промежуточная аттестация учащихся 5-9 классов регламентируется 

локальным нормативно-правовым актом «О формах, периодичности и порядке 

осуществления текущего контроля и промежуточной аттестации». 

Согласно данному Положению, промежуточная аттестация учащихся 5-9 

классов проводится по завершению изучения модуля темы по отдельному графику.  

Формы промежуточной аттестации, предметы аттестационных испытаний по 

классам представлены в таблице  

 
Форма ПА 5 класс 6 класс 7 класс 7и класс 

Письменные 
контрольные 
работы 

Русский язык 

Математика 

 

Русский язык 

Математика 

 

Русский язык 

Алгебра 

  

Русский язык 

Алгебра 

  

Метапредмет-

ные работы 

ЛПР ЛПР ЛПР ЛПР 

Аттестацион- Литература Литература Литература  Литература  



ная работа  Родной (русский) 

язык и родная 

(русская) 

литература 

Иностранный язык 

История 

Обществознание 

География 

Биология  

Физика  

Практикум по 

английскому языку 

Иностранный язык 

История 

Обществознание 

География 

Биология  

Физика (6фт) 

Естествознание 

(6б, 6им, 6я) 

 

Родной (русский) 

язык и родная 

(русская) 

литература 

Геометрия 

Иностранный язык 

История 

Обществознание 

География 

Биология  

Физика 

Химия  

 

  

Родной (русский) 

язык и родная 

(русская) литература 

Геометрия 

Иностранный язык 

История 

Обществознание 

География 

Биология  

Физика 

Химия  

 Электронные 

приборы и 

современные 

средства измерения  

Решение 

нестандартных 

задач по химии 

Биотехнология 

Лабораторный 

химический анализ  

Творческие 
работы 

Музыка 

ИЗО 

МиТОМ 

Конструирование и 

прототипирование 

Экономика и 

технопредприни-

мательство 

Интернет вещей 

Программирование 

и ИТ 

Робототехника 

Физическая 

культура 

Родной (русский ) 

язык и родная 

(русская) 

литература 

(интегрировано с 

ОДНКНР) 

Музыка 

ИЗО 

МиТОМ 

Конструирование и 

прототипирование 

Экономика и 

технопредприни-

мательство 

Интернет вещей 

Программирование 

и ИТ 

Робототехника 

Физическая 

культура 

Практикум по 

решению 

математических 

задач (6им) 

Программирование 

(БД и МО) (6им) 

Страноведение (6я) 

Музыка 

ИЗО 

МиТОМ 

Конструирование и 

прототипирование 

Экономика и 

технопредпринима

-тельство 

Интернет вещей 

Программирование 

и ИТ 

ОБЖ 

Физическая 

культура 

Родной (русский ) 

язык и родная 

(русская) 

литература 

(интегрировано с 

ППРЯ) 

Практикум по 

английскому языку 

(7а, б) 

Страноведение (7я) 

Музыка 

ИЗО 

МиТОМ 

Конструирование и 

прототипирование 

Экономика и 

технопредприни-

мательство 

Интернет вещей 

Программирование 

и ИТ 

ОБЖ 

Физическая 

культура 

Дизайн мышления  

Технический 

английский 

Родной (русский ) 

язык и родная 

(русская) литература 

Форма ПА 8 класс 8и класс 9 класс 9и класс 

Письменные 
контрольные 
работы 

Русский язык 

Алгебра  

  

Русский язык 

Алгебра  

  

Русский язык 

Алгебра 

  

Русский язык 

Алгебра 

  

Метапредмет-

ные работы 
ЛПР ЛПР ЛПР ЛПР 



Аттестацион-
ная работа  

Литература 

Геометрия  

Информатика  

Иностранный язык 

История 

Обществознание 

География 

Биология  

Физика 

Химия  

Литература 

Геометрия  

Информатика  

Программирование 

Иностранный язык 

История 

Обществознание 

География 

Биология  

Физика 

Химия  

 

 

Родной (русский) 

язык и родная 

(русская) 

литература 

Литература 

Геометрия 

Информатика 

Иностранный язык 

Второй 

иностранный язык 

История 

Обществознание 

География 

Биология  

Физика 

Химия  

 

Родной (русский) 

язык и родная 

(русская) литература 

Литература 

Геометрия 

Информатика 

Программирование 

Иностранный язык 

Второй 

иностранный язык 

История 

Обществознание 

География 

Биология  

Физика 

Химия  

 

Творческая 
работа 

Конструирование и 

прототипирование 

Экономика и 

технопредпринимат

ельство 

Интернет вещей 

ОБЖ 

Физическая 

культура 

Практикум по 

английскому языку 

Практикум по 

решению 

математических 

задач 

Практикум по 

русскому языку  

Архитектура и 

дизайн 

Конструирование и 

прототипирование 

Технопредпринима

тельство 

Интернет вещей 

ОБЖ 

Физическая 

культура 

Бизнеспрактикум  

Биофизика 

Биотехнология 

Архитектура и 

дизайн 

Черчение и 

инженерная 

графика 

Практикум по 

английскому языку 

 

Экономика и 

технопредпринима

тельство 

Интернет вещей 

ОБЖ 

Физическая 

культура 

Практикум по 

решению 

математических 

задач  

Родной (русский ) 

язык и родная 

(русская) 

литература 

(интегрировано с 

ППРЯ) 

Практикум по 

английскому языку 

Практикум по 

обществознанию  

Химический 

анализ (9б) 

Экономика и 

технопредпринимат

ельство 

Интернет вещей 

ОБЖ 

Физическая 

культура 

Черчение и 

инженерная графика 

Практикум по 

английскому языку 

Практикум по 

решению 

математических 

задач  

Родной (русский ) 

язык и родная 

(русская) литература 

(интегрировано с 

ППРЯ) 

 

 

В 9 классах проводится государственная итоговая аттестация, 

регламентируемая федеральными и региональными нормативно-правовыми 

актами. 

Учебная нагрузка обучающихся не превышает предельно допустимую 

учебную нагрузку, соответствует СанПиН.  

ОБЯЗАТЕЛЬНАЯ ЧАСТЬ 

Обязательная часть учебного образовательного плана содержит полный 

перечень предметных областей и учебных предметов в соответствии с ФГОС 

ООО. 

Предметные области: 



 Русский язык и литература; 

 Родной язык и родная литература; 

 Иностранный язык. Второй иностранный язык; 

 Математика и информатика; 

 Общественно-научные предметы; 

 Естественно-научные предметы; 

 Искусство; 

 Технология; 

 Физическая культура и Основы безопасности жизнедеятельности. 

Учебные предметы: 

 Русский язык;  

 Литература; 

 Родной (русский) язык и родная (русская) литература 

 Иностранный язык (английский); 

 Второй иностранный язык (испанский);  

 Математика; 

 Алгебра; 

 Геометрия; 

 Информатика;  

 История; 

 Обществознание; 

 Основы духовно-нравственной культуры народов России; 

 География; 

 Физика; 

 Химия; 

 Биология; 

 ИЗО; 

 Музыка; 

 Технология; 

 ОБЖ; 

 Физическая культура.  

Предметы обязательной части Учебного плана обеспечивают 

реализацию содержания основного общего образования. Рабочие программы 

предметов предусматривают учет индивидуальных особенностей 

обучающихся инженерного специализированного класса через 

использование в работе проектных, практико-ориентированных форм 

организации учебной деятельности, акцентирование в содержании предметов 

вопросов использования современных инженерных технологий в медицине. 

В рамках предметной области Родной язык и родная литература 

предметы родной (русский) язык и родная (русская) литература изучаются 

интегрировано. Предмет ОДНКНР интегрируется с предметами родной 

(русский) язык и родная (русская) литература.  В рамках предметной области 



Робототехника

МиТОМ Материаловедение 

и технология обработки 

материалов

Интернет вещей

Конструирование и 

прототипирование

Программирование и 

информационные 

технологии

1

Технопредпринимательство 

и экономика

24 13

14

6

13

17

17

6

22

24

14 17 12

35

17

17

20 17

10

14 14 17

14 16 24 20 5 5 12

10 10 10 10 10 18 16

класс 2 3 4 5 6 7 8 9 1110

66 68 68 68 68 68 68 70 33 70 33

94

74

91

138

96

136

ТПП Технологический 

проектный практикум

в модели «перевернутый 

класс» *

35 16 51

680

35 17

12 8

17

часы

«Общественно-научные предметы» изучается предмет «История», в котором 

курсы «Всеобщая история» и «История России» изучаются интегрировано. 

В рамках предметной области  «Математика и информатика» изучается 

предмет «Математика», который с 7-го класса делится на отдельные курсы 

«Алгебра» и «Геометрия». 

В рамках предметной области «Иностранный язык. Второй 

иностранный язык» изучаются английский язык с 5-го класса, испанский 

язык с 9-го класса. 

На изучение предмета «Физика» в 9-и классе добавляется 1 час для 

обеспечения более углубленной подготовки обучающихся в 

естественнонаучной области и создания условий для выбора профиля 

обучения на уровне среднего общего образования. 

 

Мультимодульное построение урока Технология (рис.1,2) 

Требования современного образования для подготовки кадров 

цифровой экономики обуславливают модернизацию предметной области 

«Технология». 

Предмет «Технология» в новом формате имеет жёсткие основания, 

которые заданы определёнными стандартами: ФГОС, CDIO, JuniorSkills, 

WorldSkills. Технология имеет мультимодульную структуру: в предметной 

области выделены модули-предметы, каждый из которых включен в 

расписание уроков. Программа рассчитана на 680 часов с 1 по 11 класс (2 

часа в неделю).  

Содержание модулей строится на основе стандартов ФГОС, CDIO, 

JuniorSkills, WorldSkills и включает в себя инвариантное компетентностное 

ядро и вариативные гранулы-модули, которые неоднородны и нелинейны.  

Инвариантное компетентностное ядро:  



1. Digital Skills (цифровые компетенции);  

2. Hard Skills (технологические компетенции по стандартам 

WorldSkills, Junior Skills);  

3. Soft Skills (метапредметные компетенции).  

Ориентируясь на сквозные технологии (СквоТы) НТИ, выделены 

следующие компетенции Hard Skills: Робототехника, Интернет вещей, 

Конструирование и прототипирование, Материаловедение и технологии 

обработки материалов (МиТОМ).   

Digital Skills включает в себя Программирование и информационные 

технологии.  

Soft Skills включает Технопредпринимательство и экономика,  

Технологический проектный практикум. 

Вариативные гранулы-модули реализуются во внеурочной 

деятельности с использованием ресурсов лицея и в рамках сетевого 

взаимодействия. 

Третий час предмета «Физическая культура» в 5-9 классах  реализуется 

за счет внеурочной деятельности, через лицейские спортивные мероприятия. 

Обучающиеся в 5-9 классе при изучении предметов области  

«Технология», предметов «Информатика», «Английский язык»  делятся на 

две подгруппы; в 8-ом и 9-ом – дополнительно при изучении предметов 

«Физика» и «Химия» на две группы. При проведении занятий по 

иностранному языку (английский язык), технологии, информатике, 

осуществляется деление класса на две группы при условии наполняемости 

класса не менее 20 человек.  

 
ЧАСТЬ УЧЕБНОГО ПЛАНА, ФОРМИРУЕМАЯ УЧАСТНИКАМИ 

 ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ПРОЦЕССА 

Часть Учебного плана, формируемая участниками образовательного 

процесса, обеспечивает реализацию содержания образования в соответствии 



с образовательными потребностями обучающихся, их родителей (законных 

представителей) и лицея.  

При составлении Учебного плана использована возможность 

перераспределения часов для расширенного или углубленного изучения 

предметов обязательных предметных областей.  Это сделано как в целях 

более качественного усвоения основной образовательной программы, так и 

для формирования мультидисциплинарных компетенций на «стыке» физики, 

химии, биологии, математики, информатики, что позволит расширить спектр 

новых знаний для профессий будущего.  

5 – 9-ые классы: 

В соответствии с естественнонаучной направленностью обучения в 

лицее в 5-6-ых классах вводится пропедевтические курсы «Физика», 

«Химия» («Введение в естественнонаучные предметы»), на изучение 

предмета «Химия» в 7-ых классах (исключение 7я) добавляется 1 час.  

Для реализации углубленной подготовки классов в Учебном плане 

предусматриваются следующие условия: 

  на изучение программы по предмету «Математика» 

добавляется по одному  учебному  часу в неделю в 5-6 классах, на 

предметы «Алгебра» и «Геометрия» в 7-9 классах, расширение 

образовательной программы по предметной области «Математика» 

достигается за счет введения курса «Практикум по решению 

математических задач» в 8а, в, 9-х классах. 

 на изучение программы по предмету «Русский язык» добавляется 1 

учебный час в неделю в 9 классе, расширение образовательной 

программы по предметной области «Русский язык и литература» 

достигается за счет введения курса «Практикум по русскому языку» в 7-

х, 8а, в, 9-х классах; 

 В 5-х классах ОДНКНР интегрируется с предметом родной 

(русский) язык и родная (русская) литература, в 7,9 классах практикум 

по русскому языку со второго полугодия интегрирован в предмет 

родной (русский) язык и родная (русская) литература; 

 углубление и расширение образовательной программы по 

предметной области «Иностранный язык  достигается за счет введения 

курса «Практикум по английскому языку» в 5-х, 7а, б, 8-х, 9-х классах. 

6-ые классы: 

В целях углубления и расширения образовательной программы,  

создания условий для ранней профилизации обучающихся в 6-х классах 

водятся курсы: 

6б – естественнонаучной направленности («Естествознание») и 

добавляется 1 час на изучение предмета «Биология»; 

6им – математической («Практикум по решению математических 

задач») и информационно-технологической направленности 

(«Программирование (БД и МО)) и добавляется 1 час на изучение предмета 

«Математика»; 



6фт – физико-технологической направленности («Физика») и 

добавляется по 1 часу на углубление предмета «Математика» и курсов 

предметной области «Технология» («Робототехника», «Интернет вещей», 

«Программирование и ИТ»); 

6я – гуманитарной направленности («Страноведение») и добавляется по 

1 часу на изучение предмета «Иностранный язык». 

7-е классы: 

В целях расширения знаний обучающихся о странах изучаемого языка и 

языковых особенностях в 7я классе вводится курс «Страноведение». 

 В целях расширения изучения предметов естественнонаучной 

направленности и организации подготовки к выбору специальностей 

медицинской инженерии в 7и специализированном классе вводятся курсы, 

позволяющие обучающимся не только знакомиться с новыми медико-

технологическими профессиями будущего, но и совершенствовать 

компетенции в междисциплинарных областях.  

  С целью  практического использования химических знаний об 

экспериментальном методе познания в химии, о тесной взаимосвязи теории и 

эксперимента в 7и классе вводится курс «Лабораторный химический анализ» 

(1 час в неделю). 

Для реализации биоинженерной направленности, знакомства 

обучающихся с  возможностью использования живых организмов, их систем 

или продуктов их жизнедеятельности для решения технологических задач, 

создания живых организмов с необходимыми свойствами методом генной 

инженерии в Учебном плане предусматривается включение курса 

«Биотехнология» в 7и классе один час в неделю. 

С целью  практического использования физических знаний об 

экспериментальном методе познания, о тесной взаимосвязи теории и 

эксперимента предусматривается введения курса «Электронные приборы и 

современные средства измерения»  в 7и классе один час в неделю, где будут 

рассматриваться вопросы, связанные с методами измерений, видами 

представлений результатов измерений и их анализ. Для реализации данного 

курса будут использоваться лабораторные комплексы CASIO.  

С целью формирования инженерной культуры будущих специалистов и 

технической грамотности, повышения интереса учащихся  к сфере IT-

инноваций в 7и классе вводится курс «Программирование» по 0,5 часа в 

неделю. 

С целью развития креативности, изобретательности, овладения 

основами методологии решения инженерных, деловых и прочих задач, 

основывающейся на творческом, а не на аналитическом подходе, в 7и классе 

предусматривается введение курса «Дизайн мышления» по 0,5 часа в неделю. 
Изучение технического английского языка важно и просто необходимо в 

том случае, если будущая профессиональная деятельность связана со сферой 

технологий. В этом случае знание английского поднимает на более высокий 

уровень профессионализма, усиливает ценность специалиста, который умеет 

работать с зарубежными коллегами и литературой. С целью развития 



практических знаний по английскому языку   вводится курс «Технический 

английский» один час в неделю в 7и классе. 

Учащиеся при изучении предметов «Программирование», 

«Электронные приборы и современные средства измерения», «Лабораторный 

химический анализ», «Технический английский язык» делятся на две 

подгруппы.  
8-ые классы:   

 В 8и специализированном инженерном классе увеличивается время на 

изучение предметной области «Математика и информатика»: добавлено 2 

часа в неделю на предметы «Алгебра» и «Геометрия».  

С целью обеспечения образовательных потребностей и интересов 

обучающихся вводятся следующие курсы: 

 «Программирование» (1 час в неделю); 

 «Практикум по английскому языку» (1 часу в неделю); 

  «Биотехнология» (1 часу в неделю); 

 «Биофизика» (0,5 часа в неделю); 

 «Черчение и инженерная графика» (1 час в неделю); 

 «Бизнеспрактикум» (0,5 часа в неделю); 

 «Архитектура и дизайн» 0,5 часа в неделю. 

В 8б профильном классе добавляется по одному часу на углубление и 

расширение образовательной программы по предметам «Химия» и по 0,5 

часа по предмету «Биология». 

9-ые классы: 

В 9и профильном инженерном классе увеличивается время на изучение 

предметной области «Математика и информатика»: добавлено 1 час в неделю 

на предмет «Алгебра»  и 1 час в неделю на предмет «Программирование». 

В 9б профильном классе естественнонаучной направленности 

добавляется по одному часу на углубление и расширение образовательной 

программы по предметам «Химия» и «Биология», один час на курс «Химический 

анализ».  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
      



Учебный план  для 5а, б, в, г классов на 2018-2019 учебный год 

       

Предметные области Учебные предметы 
Классы 

5 а, б, в 

1. Обязательная часть Кол-во часов в неделю/год 

Русский язык, литература 
Русский язык 5,0 170,0 

Литература 3,0 102,0 

Родной язык и родная литература 
Родной (русский язык и родная 

русская литература) 
0,5 17,0 

Иностранный язык Иностранный язык (англ.) 3,0 102,0 

Математика и информатика Математика 5 170,0 

Общественно-научная 

История (всеобщая история и 

история России) 
2 68,0 

Обществознание 1 34,0 

География 1 34,0 

Естественнонаучная Биология 1 34,0 

Искусство 
Музыка 0,5 17,0 

ИЗО  0,5 17,0 

Технология 

МиТОМ 0,50 17,00 

Конструирование и 

прототипирование 
0,50 17,00 

Экономика и 

технопредпринимательство 
0,29 10,00 

Интернет вещей 0,18 6,00 

Программирование и ИТ 0,15 5,00 

Черчение и инженерная графика     

Робототехника 0,38 13,00 

Физическая культура и ОБЖ Физическая культура  2  68,0 

  ИТОГО 26,5 901,0 

2. Часть, формируемая участниками образовательного процесса     

Математика и информатика Математика  1,00 34,00 

Естественнонаучная Физика  1,00 34,00 

Иностранный язык Практикум по английскому языку 0,50 17,00 

  ИТОГО 2,50 85,00 

Количество часов в неделю/год   29,00 986,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Учебный план  для 6б класса на 2018-2019 учебный год 

        

Предметные области Учебные предметы 
Классы 

6б 

1. Обязательная часть 
Кол-во часов в 

нед/год 

Русский язык, литература 
Русский язык 6,0 204,0 

Литература 3,0 102,0 

Иностранный язык Иностранный язык (англ.) 3,0 102,0 

Математика и 

информатика 
Математика 5,0 170,0 

Общественно-научная 

История (всеобщая история и история России) 2,0 68,0 

Обществознание 1,0 34,0 

География 1,0 34,0 

Естественно-научная Биология 1,0 34,0 

Искусство 
Музыка 0,5 17,0 

ИЗО  0,5 17,0 

Технология 

МиТОМ 0,50 17,00 

Конструирование и прототипирование 0,50 17,00 

Экономика и технопредпринимательство 0,29 10,00 

Интернет вещей 0,18 6,00 

Программирование и ИТ 0,15 5,00 

Роботехника 0,38 13,00 

Физическая культура ОБЖ     

и ОБЖ Физическая культура 2,0 68,0 

  ИТОГО 27,0 918,0 

2. Часть, формируемая 

участниками 

образовательного процесса 

      

Математика и 

информатика 
Математика  1,00 34,00 

  Биология 1,00 34,00 

Естественно-научная Естествознание  1,00 34,00 

  ИТОГО 3,00 102,00 

Количество часов в 

неделю/год 
  30,00 1020,00 

 

 

 

 

 

 

 

 



Учебный план  для  б им класса на 2018-2019 учебный год 

        

Предметные области Учебные предметы 
Класс 

6им 

1. Обязательная часть Кол-во часов в нед/год 

Русский язык, литература 
Русский язык 6,0 204,0 

Литература 3,0 102,0 

Иностранный язык Иностранный язык (англ.) 3,0 102,0 

Математика и информатика Математика 5,0 170,0 

Общественно-научная 

История (всеобщая история и 

история России) 
2,0 68,0 

Обществознание 1,0 34,0 

География 1,0 34,0 

Естественно-научная Биология 1,0 34,0 

Искусство 
Музыка 0,5 17,0 

ИЗО  0,5 17,0 

Технология 

МиТОМ 0,50 17,00 

Конструирование и 

прототипирование 
0,50 17,00 

Экономика и 

технопредпринимательство 
0,29 10,00 

Интернет вещей 0,18 6,00 

Программирование и ИТ 0,15 5,00 

Роботехника 0,38 13,00 

Физическая культура ОБЖ     

и ОБЖ Физическая культура 2,0 68,0 

  ИТОГО 27,0 918,0 

2. Часть, формируемая участниками 

образовательного процесса 
      

Математика и информатика 

Математика  1,00 34,00 

Практикум по решению 

математических задач 
1,00 34,00 

Программирование (БД и МО) 1,00 34,00 

  ИТОГО 3,00 102,00 

Количество часов в неделю/год 30,00 1020,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Учебный план  для 6фт класса на 2018-2019 учебный год 

        

Предметные области Учебные предметы 
Классы 

6фт 

1. Обязательная часть 
Кол-во часов в 

нед/год 

Русский язык, литература 
Русский язык 6,0 204,0 

Литература 3,0 102,0 

Иностранный язык Иностранный язык (англ.) 3,0 102,0 

Математика и информатика Математика 5,0 170,0 

Общественно-научная 

История (всеобщая история и 

история России) 
2,0 68,0 

Обществознание 1,0 34,0 

География 1,0 34,0 

Естественно-научная Биология 1,0 34,0 

Искусство 
Музыка 0,5 17,0 

ИЗО  0,5 17,0 

Технология 

МиТОМ 0,50 17,00 

Конструирование и 

прототипирование 
0,50 17,00 

Экономика и 

технопредпринимательство 
0,29 10,00 

Интернет вещей 0,18 6,00 

Программирование и ИТ 0,15 5,00 

Роботехника 0,38 13,00 

Физическая культура ОБЖ     

и ОБЖ Физическая культура 2,0 68,0 

  ИТОГО 27,0 918,0 

2. Часть, формируемая участниками 

образовательного процесса 
      

Математика и информатика Математика  1,00 34,00 

Естественно-научная Физика 1,00 34,00 

Технология Технология (расписать) 1,00 34,00 

  ИТОГО 3,00 102,00 

Количество часов в неделю/год   30,00 1020,00 

 

 

 

 

 

 

 



 

Учебный план  для 6я класса на 2018-2019 учебный год 

        

Предметные области Учебные предметы 
Класс 

6я 

1. Обязательная часть Кол-во часов в нед/год 

Русский язык, литература 
Русский язык 6,0 204,0 

Литература 3,0 102,0 

Иностранный язык Иностранный язык (англ.) 3,0 102,0 

Математика и информатика Математика 5,0 170,0 

Общественно-научная 

История (всеобщая история и 

история России) 
2,0 68,0 

Обществознание 1,0 34,0 

География 1,0 34,0 

Естественно-научная Биология 1,0 34,0 

Искусство 
Музыка 0,5 17,0 

ИЗО  0,5 17,0 

Технология МиТОМ 0,50 17,00 

  
Конструирование и 

прототипирование 
0,50 17,00 

  
Экономика и 

технопредпринимательство 
0,29 10,00 

  Интернет вещей 0,18 6,00 

  Программирование и ИТ 0,15 5,00 

  Роботехника 0,38 13,00 

Физическая культура ОБЖ     

и ОБЖ Физическая культура 2,0 68,0 

  ИТОГО 27,0 918,0 

2. Часть, формируемая 

участниками образовательного 

процесса 

      

Математика и информатика Математика  1,00 34,00 

Иностранный язык 

Иностранный язык 1,00 34,00 

Страноведение 1,00 34,0 

  ИТОГО 3,00 102,00 

Количество часов в неделю/год 30,00 1020,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Учебный план  для 7а, б классов на 2018-2019 учебный год 

        

Предметные области Учебные предметы 
Классы 

7а, б 

1. Обязательная часть Кол-во часов в нед/год 

Русский язык, литература 
Русский язык 4,0 136,0 

Литература 2,0 68,0 

Родной язык и родная 

литература 

Родной русский язык и родная 

(русская) литература 
0,5 17,0 

Иностранный язык Иностранный язык (англ.) 3,0 102,0 

Математика и 

информатика 

Алгебра 3,0 102,0 

Геометрия 2,0 68,0 

Общественно-научная 

История (всеобщая история и 

история России) 
2,0 68,0 

Обществознание 1,0 34,0 

География 2,0 68,0 

Естественно-научная 
Физика 2,0 68,0 

Биология 2,0 68,0 

Искусство 
Музыка 0,5 17,0 

ИЗО  0,5 17,0 

Технология 

МиТОМ 0,35 12,00 

Конструирование и 

прототипирование 
0,50 17,00 

Экономика и 

технопредпринимательство 
0,30 10,00 

Интернет вещей 0,50 17,00 

Программирование и ИТ 0,35 12,00 

Физическая культура ОБЖ 0,5 17,0 

и ОБЖ Физическая культура 2,0 68,0 

  ИТОГО 29 986 

2. Часть, формируемая участниками образовательного 

процесса 
    

Математика и 

информатика 
Алгебра 1,00 34,00 

Естественно-научная Химия 1,00 34,00 

Русский язык, литература Практикум по русскому языку 0,5 17 

Иностранный язык Практикум по английскому языку 0,50 17,00 

  ИТОГО 3,0 102,0 

Количество часов в неделю/год 32,00 1088,00 

 

 

 

 

 

 



 

 

Учебный план  для 7я класса на 2018-2019 учебный год 

        

Предметные области Учебные предметы 
Класс 

7я 

1. Обязательная часть 
Кол-во часов в 

нед/год 

Русский язык, литература 
Русский язык 4,0 136,0 

Литература 2,0 68,0 

Родной язык и родная литература 

Родной (русский) язык и 

родная (русская) 

литература 

0,5 17 

Иностранный язык Иностранный язык (англ.) 3,0 102,0 

Математика и информатика Алгебра 3,0 102,0 

  Геометрия 2,0 68,0 

Общественно-научная 

История (всеобщая 

история и история России) 
2,0 68,0 

Обществознание 1,0 34,0 

География 2,0 68,0 

Естественно-научная 
Физика 2,0 68,0 

Биология 2,0 68,0 

Искусство 
Музыка 0,5 17,0 

ИЗО  0,5 17,0 

Технология 

МиТОМ 0,35 12,00 

Конструирование и 

прототипирование 
0,50 17,00 

Экономика и 

технопредпринимательство 
0,30 10,00 

Интернет вещей 0,50 17,00 

Программирование и ИТ 0,35 12,00 

Физическая культура ОБЖ 0,5 17,0 

и ОБЖ Физическая культура 2,0 68,0 

  ИТОГО 29 986,0 

2. Часть, формируемая участниками образовательного процесса     

Математика и информатика Алгебра 1,00 34,00 

Русский язык, литература 
Практикум по русскому 

языку 
0,50 17,00 

Иностранный язык 

Иностранный язык 1,00 34,00 

Страноведение 0,5 17 

  ИТОГО 3 102,00 

Количество часов в неделю/год   32,00 1088,00 

 

 

 

 

 



 

Учебный план  для 7и специализированного класса на 2018-2019 учебный год 

Предметные области Учебные предметы 
Классы 

7и 

Учебный год 2018/19 

1. Обязательная часть 
Количество часов в 

неделю/год 

Русский язык, литература 
Русский язык 4 140 

Литература 2 70 

Родной язык и родная литература 

Родной (русский) язык и 

родная (русская) 

литература 

0,51 17 

Иностранный язык Иностранный язык (англ.) 3 105 

Математика 

и информатика 

Алгебра 3 105 

Геометрия 2 70 

Информатика 0 0 

Общественно- 

научная 

История 2 70 

Обществознание 1 35 

География 1 35 

Естественно- 

научная 

Физика 2 70 

Биология 2 70 

Искусство 
Музыка 0,49 17 

Архитектура и дизайн 0,49 17 

Технология 

МиТОМ 0,34 12 

Интернет вещей 0,49 17 

Конструирование и 

прототипирование 
0,49 17 

Программирование и ИКТ 0,37 13 

Технопредпринимательство 

и экономика 
0,31 11 

Физическая культура 

и ОБЖ 

ОБЖ 0,51 18 

Физическая культура 2 70 

 
ИТОГО 28 980 

2. Часть, формируемая участниками образовательного процесса 

Математика, информатика 
Алгебра 1 35 

Программирование 0,51 18 

Естественно-научная 

Электронные приборы и 

современные средства 

измерения 

1 35 

Биотехнология 1 35 

Химия 1 35 

Лабораторный химический 

анализ 
1 35 

Общественно-научная Дизайн мышления 0,49 17 

Иностранный язык Технический английский 1 35 

 
Всего по части 2. 7,0 245 

 
ИТОГО 35 1225 



 

 

Учебный план  для 8 а, в классов на 2018-2019 учебный год 

        

Предметные области Учебные предметы 
Классы 

8а, в 

1. Обязательная часть 
Кол-во часов в 

нед/год 

Русский язык, литература 
Русский язык 3,0 105,0 

Литература 2,0 70,0 

Иностранный язык Иностранный язык (англ.) 3,0 105,0 

Математика и информатика 

Алгебра 3,0 105,0 

Геометрия 2,0 70,0 

Информатика 1,0 35,0 

Общественно-научная 

История (всеобщая история 

и история России) 
2,0 70,0 

Обществознание 1,0 35,0 

География 2,0 70,0 

Естественно-научная 

Физика 2,0 70,0 

Химия 2,0 70,0 

Биология 2,0 70,0 

Технология 

Конструирование и 

прототипирование 

  

0,49 

  

17,00 

   

Экономика и 

технопредпринимательство 
0,51 18,00 

Интернет вещей 1,00 35,00 

Физическая культура ОБЖ 0,51 18,00 

и ОБЖ Физическая культура 2,0 70,0 

  ИТОГО 29,5 1033,0 

2. Часть, формируемая участниками образовательного процесса     

Математика и информатика 

Алгебра 1,00 35,00 

Практикум по решению 

математических задач 
0,51 18,00 

Общественно-научная Архитектура и дизайн 0,49 17,00 

Русский язык, литература 
Практикум по русскому 

языку 
1,00 35,00 

Иностранный язык 
Практикум по английскому 

языку 
0,49 17,00 

  ИТОГО 3,50 122,00 

Количество часов в неделю/год   33,00 1155,00 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Учебный план  для 8б класса на 2018-2019 учебный год 

Предметные области Учебные предметы 
Класс 

8б 

1. Обязательная часть Кол-во часов в нед/год 

Русский язык, литература 
Русский язык 3,0 105,0 

Литература 2,0 70,0 

Иностранный язык Иностранный язык (англ.) 3,0 105,0 

Математика и информатика 

Алгебра 3,0 105,0 

Геометрия 2,0 70,0 

Информатика 1,0 35,0 

Общественно-научная 

История (всеобщая история и 

история России) 
2,0 70,0 

Обществознание 1,0 35,0 

География 2,0 70,0 

Естественно-научная 

Физика 2,0 70,0 

Химия 2,0 70,0 

Биология 2,0 70,0 

Технология 

Конструирование и 

прототипирование 
0,49 17,00 

Экономика и 

технопредпринимательство 
0,51 18,00 

Интернет вещей 1,00 35,00 

Физическая культура ОБЖ 0,49 17,00 

и ОБЖ Физическая культура 2,0 70,0 

  ИТОГО 29,5 1032,0 

2. Часть, формируемая участниками образовательного процесса     

Математика и информатика Алгебра 1,00 35,00 

Естественно-научная 
Химия 1,00 35,00 

Биология 0,51 18,00 

Общественно-научная Архитектура и дизайн 0,51 18,00 

Иностранный язык 
Практикум по английскому 

языку 
0,49 17,00 

  ИТОГО 3,50 123,00 

Количество часов в неделю/год 33,00 1155,00 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Учебный план  для 8и специализированного  класса  на 2018-2019 учебный год 

  

    

Предметные области Учебные предметы 
Класс 

8и 

Учебный год 
Кол-во часов в 

нед/год 

1. Обязательная часть     

Русский язык Русский язык 3 105 

Литература Литература 2 70 

Иностранный язык Иностранный язык (англ.) 3 105 

Математика и информатика 

Алгебра 3 105 

Геометрия 2 70 

Информатика 1 35 

Общественно- История 2 70 

научная Обществознание 1 35 

  География 1 35 

Естественно- Физика 2 70 

научная Химия 2 70 

  Биология 2 70 

Технология 

Интернет вещей 1 35 

Конструирование и 

прототипирование 
0,49 17 

Технопредпринимательство 0,51 18 

Физическая культура ОБЖ 0,51 18 

и ОБЖ Физическая культура 2 70 

  ИТОГО 28,51 998 

2. Часть, формируемая участниками образовательного процесса     

Математика, информатика 
Алгебра 1,51 53 

Геометрия 0,49 17 

Естественно-научная 
Биофизика 0,51 18 

Биотехнология 1 35 

Общественно-научная 
Бизнеспрактикум 0,49 17 

Архитектура и дизайн 0,49 17 

Технология Черчение и инж.графика 1 35 

Математика, информатика Программирование  1 35 

Иностранный язык 
Практикум по английскому 

языку 
1 35 

  Всего по части 2. 7,49 262 

 

 

 

 

 

 

 

 



Учебный план  для  9а, г классов на 2018-2019 учебный год 

Предметные области Учебные предметы 
Класс 

9 а, г 

1. Обязательная часть Кол-во часов в нед/год 

Русский язык, литература 
Русский язык 2,0 68,0 

Литература 3,0 102,0 

Родной язык и родная 

литература 

Родной (русский) язык и родная 

(русская) литература 
0,5 17,0 

Иностранный язык. Второй 

иностранный язык 

Иностранный язык (англ.) 3,0 102,0 

Второй иностранный язык 

(исп.) 
0,25 8 

Математика и информатика 

Алгебра 3,0 102,0 

Геометрия 2,0 68,0 

Информатика 1,0 34,0 

Общественно-научная 

История (всеобщая история и 

история России) 
3,0 102,0 

Обществознание 1,0 34,0 

География 2,0 68,0 

Естественно-научная 

Физика 2,0 68,0 

Химия 2,0 68,0 

Биология 2,0 68,0 

Технология 

Экономика и 

технопредпринимательство 
0,50 17,00 

Интернет вещей 0,50 17,00 

Физическая культура ОБЖ 0,5 17,0 

и ОБЖ Физическая культура 2,0 68,0 

  ИТОГО 30,25 1028,0 

2. Часть, формируемая участниками образовательного процесса     

Математика и информатика 

Алгебра 1,00 34,00 

Практикум по решению 

математических задач 
1,00 34,00 

Общественно-научная Практикум по обществознанию 1,00 34,00 

Русский язык, литература Практикум по русскому языку 0,5 17,00 

Иностранный язык 
Практикум по английскому 

языку 
0,25 9,00 

  ИТОГО 3,75 128,00 

Количество часов в неделю/год 34,00 1156,00 

 

 

 

 

 



 

Учебный план  для 9б класса на 2018-2019 учебный год 

Предметные области Учебные предметы 
Класс 

9б 

1. Обязательная часть Кол-во часов в нед/год 

Русский язык, литература 
Русский язык 2,0 68,0 

Литература 3,0 102,0 

Родной язык и родная 

литература 

Родной (русский) язык и родная 

(русская) литература 
0,5 17,0 

Иностранный язык. Второй 

иностранный язык 

Иностранный язык (англ.) 3,0 102,0 

Второй иностранный язык (исп.) 0,25 8 

Математика и информатика 

Алгебра 3,0 102,0 

Геометрия 2,0 68,0 

Информатика 1,0 34,0 

Общественно-научная 

История (всеобщая история и 

история России) 
3,0 102,0 

Обществознание 1,0 34,0 

Технология 

Экономика и 

технопредпринимательство 
0,50 17,00 

Интернет вещей 0,50 17,00 

Физическая культура ОБЖ 0,5 17,0 

и ОБЖ Физическая культура 2,0 68,0 

  ИТОГО 30,25 1028,0 

2. Часть, формируемая участниками образовательного процесса     

Математика и информатика 

Алгебра 1,00 34,00 

Практикум по решению 

математических задач 
1,00 34,00 

Естественно-научная 

Химия 1,00 34,00 

Биология 1,00 34,00 

Химический анализ 1,00 34,00 

Русский язык, литература Практикум по русскому языку 0,50 17,00 

Иностранный язык 
Практикум по английскому 

языку 
0,25 9,00 

  ИТОГО 5,75 196,00 

Количество часов в неделю/год 36,00 1224,00 

 

 

 

 

 

 

 



Учебный план  для 9и класса на 2018-2019 учебный год 

Предметные области Учебные предметы 
Класс 

9и 

1. Обязательная часть 
Кол-во часов в 

нед/год 

Русский язык, литература 
Русский язык 2,0 68,0 

Литература 3,0 102,0 

Родной язык и родная литература 
Родной (русский) язык и 

родная (русская) литература 
0,5 17,0 

Иностранный язык. Второй 

иностранный язык 

Иностранный язык (англ.) 3,0 102,0 

Второй иностранный язык 

(исп.) 
0,25 8 

Математика и информатика Алгебра 3,0 102,0 

  Геометрия 2,0 68,0 

  Информатика 1,0 34,0 

Общественно-научная 

История (всеобщая история и 

история России) 
3,0 102,0 

Обществознание 1,0 34,0 

География 2,0 68,0 

Естественно-научная 

Физика 3,0 102,0 

Химия 2,0 68,0 

Биология 2,0 68,0 

Технология 

Экономика и 

технопредпринимательство 
0,50 17,00 

Интернет вещей 0,50 17,00 

Черчение и инженерная 

графика 
1,00 34,00 

Физическая культура ОБЖ 0,5 17,0 

и ОБЖ Физическая культура 2,0 68,0 

  ИТОГО 32,25 1096,0 

2. Часть, формируемая участниками образовательного процесса     

Математика и информатика Алгебра 1,00 34,00 

  Программирование 1,00 34,00 

  
Практикум по решению 

математических задач 
1,00 34,00 

Русский язык, литература 
Практикум по русскому 

языку 
0,50 17,00 

Иностранный язык 
Практикум по английскому 

языку 
0,25 9,00 

  ИТОГО 3,75 1128,00 

Количество часов в неделю/год   36,00 1224,00 

 



 


